ro: "quod, cum vespera aliqua Iolensi cibus e mensa Regis evanisset, cogitaret ille Finno alicui magiæ perito tormentis confessionem, quis id fecisset, extorquere, sed Finnus sumto secum juvene Haraldo discederet; quod uterque a viro nobili exceptus fuerit, qui eos usque ad veris initium secum retineret; quod tum Haraldo patris mortem indicaret, nuntiaretque fore, ut Norvegiæ monarcha evaderet." Studuit Snorro traditionem minus fabulosam reddere; sed revera eam minus luculentam fecit. In Codice Flateyensi hæc relatio cum altera conjungitur; quod nempe Haraldus quinquennis Dovrium Iotunensem liberaverit, qui dum Regis ærarium spoliare vellet, captus fuerit, et ad hujus rei compensationem ab anno 5to usque ad romum ab eo fuerit educatus. Nomen viri Jotunensis originem narrationis innuit. Ferebat traditio in vulgus sparsa Haraldum a Dovrio Rege montano in monte Dovrico fuisse educatum; credebant enim homines, entia, quæ in montium interioribus degerent, interdum puerorum amore capi, eos subinde secum habere et deinceps tueri. Traditionis vetustas haud certo potest constitui. Patet ex Kialnesingasaga, quod seculo XIVto ea pro antiqua fuerit habita. Felix Haraldi per montem Dovricum expeditio argumento erat, quod potens montis incola ipsi non adversaretur; hæcque opinio traditionem forte procreavit. Num præterea aliquod juvenis Haraldi eventum proximam ei occasionem dederit, in incerto erit relinquendum.

Superbum filia Regiæ responsum, quæ nemini nisi monarchæ Norvegiæ nubere dignaretur, induxisse creditur juvenem Haraldum, ut votum nuncuparet per deum, qui ipsum creasset, quique omnia gubernaret, se comam suam nec tonsurum nec comturum, prius quam totam Norvegiam subegisset. Hæc relatio per se suspecta videtur. Accedit, quod, quæ Snorro atque Codex Flateyensis Gyde Erici filia tribuunt, eadem tradit Fagurskinna de Ragna Adili filia\*). Interim congruum prorsus erat veterum septentrionalium ingenio, quod sponsa juvenis suo proco poscebat, ut vires in certaminibus experiretur, et rebus bene gerendis se probatum daret.

In

\*) At de forskjellige Navne skulde, som Schönning mener (nordiske Hist. 2 D. S. 22), antyde tvende forskellige Tilbragelser, er meget usandsynligt. Det er langt rimeligere, at Sagnet har havt sine Varianter, end at tvende Møder havde givet det samme Svar, og Harald to Gange aflagt det samme Løfte.

\*) Nominum diversitatem duo diversa eventa innuere (ut Schönningius P. 2. Historiæ Norveg. p. 22 existimat), parum vero simile est. Probabilius longe dixeris, traditionem suas habuisse variationes, quam duas virgines Haraldo idem dedisse responsum, illumque bis idem votum nuncupasse.